ATA N°02/2026
[bookmark: _GoBack]
Ao terceiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis às quatorze horas e trinta minutos na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Assistência Social teve lugar a reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Dione Fernando D. de Aguiar, Maria Graciela A. de Lima, Maria Helena Buhala Ferreira, Juliana Mattos Volpatto Coco, Marlene Jacob Guimarães, Maria de Fatima Belmonte, Laura dos Santos, Geni Maciel Costa dos Reis, Natalia Xavier de Queiroz Duda, Neiva Neth Municelli, Zenaide F. Dorme e Rafael Paião. O senhor Dione começou a reunião cumprimentando a todos, em seguida começou as prestações de contas das deliberações voltadas ao conselho do Idoso, a primeira é a deliberação 19/2023 – Incentivo ao serviço de centro - dia e outras linhas de ação em prol da população idosa, que o nosso município obteve nessa deliberação quarenta mil reais. A segunda deliberação é a 18/2021 - Incentivo e garantia de direitos a pessoa idosa. A terceira deliberação é a deliberação 24/2023 Incentivo Paraná Viaja Mais 60, que o departamento de compras já está articulando a licitação para a próxima viagem para o grupo da terceira idade de Formosa do Oeste, com isso os membros presentes na reunião aprovaram todas as três prestações de contas dita a cima na reunião. Próxima pauta a secretara Municipal de Assistência Social a senhora Neiva questionou o senhor Dione sobre um processo de climatização do Clube da Terceira Idade e o gestor respondeu que a engenharia do município está avaliando o que pode fazer pois a frente do clube está aberta e o telhado esta com goteira, resumindo precisa arrumar essas coisas para depois pensar em climatizar e a senhora Neiva comunicou que no dia treze de fevereiro na sexta-feira da semana que vem vai ter o “carnaval da saudade” que vai ser um baile com som eletrônico no clube da terceira idade amor fraterno de Formosa do Oeste para o grupo que participa clube da terceira idade a para os idosos que frequenta o CRAS. Passou a palavra para presidente do conselho a senhora Maria Buhala que agradeceu a presença de todos, comentou que a reunião foi ótima hoje e pediu para o membro ficar de pé e rezar um pai nosso. Não havendo mais pautas para a reunião, eu Rafael Paião lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos demais já mencionados e abaixo identificados.

____________________________               ____________________________
Dione Fernando D. de Aguiar                         Maria Graciela A. de Lima

____________________________               ____________________________
Maria Helena Buhala Ferreira                        Juliana Mattos Volpatto Coco

____________________________               ____________________________
Marlene Jacob Guimarães                             Maria de Fatima Belmonte

____________________________               ____________________________
Laura dos Santos                                           Geni Maciel Costa dos Reis

____________________________               ___________________________ Natalia Xavier de Queiroz Duda                     Neiva Neth Municelli

____________________________               ____________________________
Zenaide F. Dorme                                          Rafael Paião